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Directia General� a Finantelor Publice a fost sesizat� de Administratia Finantelor 
Publice asupra contestatiei formulate de domnul AA cu domiciliul fiscal…, avand CNP 
.., contesta�ie înregistrat� la direc�ie sub nr. ../20.05.2011. 

Contestatia, înregistrat� la Administra�ia Finantelor Publice  sub nr. ../17.05.2011, 
a fost formulata împotriva Deciziei de impunere anual� pentru veniturile din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice  sub nr. ..din 29.04.2011 �i are ca obiect impozitul din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal în sum� de .. lei. 

Constatand ca în spe�� sunt îndeplinite dispozitiile art.205 alin. (1) si (2), art. 207 
alin. (1) si art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, D.G.F.P. este competenta sa 
solutioneze contesta�ia formulat� de domnul AA. 
 

I. Petentul formuleaza contestatie împotriva Deciziei de impunere anual� nr. 
../29.04.2011 pentru veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal pe anul 2011 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice, motivând, printre 
altele, c� Hot�rârea judec�toreasc� nr. … pronun�at� în �edin�a din 23.11.2010 de c�tre 
Judec�toria în dosarul …/2007 nu este definitiv� �i irevocabil� la data de 07.03.2011, 
a�a cum se precizeaz� în decizia de impunere, întrucât a fost atacat� cu recurs la 
Tribunalul , cu termen de judecata la data de 01.06.2011. 
 În concluzie, petentul solicit� anularea deciziei de impunere ca fiind lipsit� de 
baz� legal�. 

 
II. Administra�ia Finan�elor Publice a emis pentru domnul AA din .., în baza 

prevederilor art. 77(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile si 
complet�rile ulterioare, Decizia de impunere anuala nr. ../29.04.2011 privind 
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 
2011, prin care s-a stabilit c� persoana sus men�ionat� datoreaz� cu titlu de impozit 
suma de .. lei pentru venitul în suma de ..lei realizat din transferul propriet��ilor 
imobiliare din patrimoniul personal, conform Hot�rârii judec�tore�ti nr. .. pronun�at� în 
�edin�a din data de 23.11.2010 de c�tre Judec�toria , r�mas� definitiv� �i irevocabil� la 
data de 07.03.2011. 

Administra�ia Finan�elor Publice a emis aceast� decizie de impunere în urma 
primirii de la Judec�toria , la data de 11.04.2011, a Sentin�ei civile nr. ../23.11.2010 
pronun�at� în dosarul nr. …/2007, având aplicat� de c�tre Judec�toria  �tampila cu 
înscrisul „Sentin�a a r�mas definitiv� �i irevocabil�. Data 7.03.2011.” 

  
 III. Luând în considerare motivele prezentate de contestator, documentele 
existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în vigoare, se re�in urm�toarele: 
 

Prin cauza supus� solu�ion�rii D.G.F.P.  este învestit� s� se pronun�e dac� 
este legal� m�sura Administra�iei Finan�elor Publice  de a stabilit în sarcina 
domnului AA impozitul pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimonial personal în sum� de … lei, în baza unei hot�râri judec�tore�ti care nu 
este irevocabil�. 

 
 

 În fapt, în data de 23.11.2010 Judec�toria a emis Sentin�a civil� nr. .. în dosarul 
…/2007 având ca obiect partaj succesoral. În dispozitivul sentin�ei se men�ioneaz� c� 
aceasta poate fi atacat� cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare. 
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La data de 11.04.2011 A.F.P. a înregistrat sub nr. ..comunicarea transmis� de 
Judec�toria  prin care i-a fost înaintat� Sentin�a civil� nr. ../23.11.2010 pronun�at� în 
dosarul ../2007, sentin�� purtând �tampila ca fiind r�mas� definitiv� �i irevocabil� la data 
de 07.03.2011. 

Ca urmare a înregistr�rii acestei sentin�e, A.F.P. a emis pentru domnul AA, parte 
în cauza civil� din acest dosar, Decizia  de impunere anuala nr. ../29.04.2011 privind 
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2011, 
prin care acesta a fost impus cu suma de .. lei. 

Domnul AA a contestat decizia de impunere, ar�tând, printre altele, c� sentin�a în 
baza c�reia a fost emis� Decizia de impunere nu este irevocabil�, fiind declarat recurs 
împotriva solu�iei pronun�ate de instan�� în dosarul nr. ../2007, astfel c� decizia de 
impunere emis� de organul fiscal este  nelegal� �i netemeinic�. 

Având în vedere motiva�ia petentului �i faptul c� pe site-ul Ministerului Justi�iei – 
portalul instan�elor de judecat�, la dosarul ../2007 figura declararea recursului la data de 
03.03.2011, D.G.F.P. , organ competent în solu�ionarea contesta�iei domnului AA, a 
solicitat informa�ii suplimentare Judec�toriei. Astfel, cu adresa nr. .. din 17.06.2011, 
D.G.F.P.  a solicitat instan�ei emitente a Sentin�ei civile nr. ../23.11.2010 s� comunice 
dac� aceast� sentin�� a fost atacat� cu recurs la data de 03.03.2011, sau dac� sentin�a 
a r�mas definitiv� �i irevocabil�, a�a cum rezult� de pe �tampila aplicat� de instan�� pe 
ultima fil� a acesteia. Cu adresa nr. ../28.06.2011, înregistrat� la D.G.F.P.  la data de 
01.07.2011, Judec�toria a comunicat organului de solu�ionare a contesta�iei c� 
sentin�a nu a r�mas definitiv� �i irevocabil�, cum din eroare i s-a comunicat 
organului fiscal, în leg�tur� cu dosarul ../2007 fiind declarate recursuri atât de c�tre 
domnul AA, cât �i de celelalte p�r�i în cauz�. 

  
În drept, 

 Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
stipuleaz�: 
 Art. 77^1 - Definirea venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal 

„(1) La transferul dreptului de proprietate �i al dezmembr�mintelor acestuia, prin 
acte juridice între vii asupra construc�iilor de orice fel �i a terenurilor aferente acestora, 
precum �i asupra terenurilor de orice fel f�r� construc�ii, contribuabilii datoreaz� un 
impozit […]. 

(3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate �i a dezmembr�mintelor 
acestuia cu titlul de mo�tenire nu se datoreaz� impozitul prev�zut la alin. (1), dac� 
succesiunea este dezb�tut� �i finalizat� în termen de 2 ani de la data decesului 
autorului succesiunii. În cazul nefinaliz�rii procedurii succesorale în termenul prev�zut 
mai sus, mo�tenitorii datoreaz� un impozit de 1% calculat la valoarea masei 
succesorale. 

(6) În cazul în care transferul dreptului de proprietate sau al 
dezmembr�mintelor acestuia, pentru situa�iile prev�zute la alin. (1) �i (3), se 
realizeaz� prin hot�râre judec�toreasc� sau prin alt� procedur�, impozitul 
prev�zut la alin. (1) �i (3) se calculeaz� �i se încaseaz� de c�tre organul fiscal 
competent. Instan�ele judec�tore�ti care pronun�� hot�râri judec�tore�ti definitive 
�i irevocabile comunic� organului fiscal competent hot�rârea �i documenta�ia 
aferent� în termen de 30 de zile de la data r�mânerii definitive �i irevocabile a 
hot�rârii. […]” 

 
H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului 

fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cu privire la aplicarea dispozi�iilor din 
Codul fiscal mai sus citate, la punctele 151^2 �i 151^7 precizeaz� urm�toarele: 
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„151^2. Definirea unor termeni: 
a) prin contribuabil, în sensul art. 77^1 din Codul fiscal, se în�elege persoana 

fizic� c�reia îi revine obliga�ia de plat� a impozitului. 
În cazul transferului dreptului de proprietate sau al dezmembr�mintelor acestuia 

prin acte juridice între vii, contribuabil este cel din patrimoniul c�ruia se transfer� dreptul 
de proprietate sau dezmembr�mintele acestuia: vânz�torul, credirentierul, transmi��torul 
în cazul contractului de între�inere, al actului de dare în plat�, al contractului de 
tranzac�ie etc., cu excep�ia transferului prin dona�ie. (…) 

e) prin transferul dreptului de proprietate sau al dezmembr�mintelor acestuia se 
în�elege înstr�inarea, prin acte juridice între vii, a dreptului de proprietate sau a 
dezmembr�mintelor acestuia, indiferent de tipul sau natura actului prin care se 
realizeaz� acest transfer: vânzare-cump�rare, dona�ie, rent� viager�, între�inere, 
schimb, dare în plat�, tranzac�ie, aport la capitalul social, inclusiv în cazul când 
transferul se realizeaz� în baza unei hot�râri judec�tore�ti �i altele asemenea. (…).” 
 „151^7 (…) 
 Instan�ele judec�tore�ti care pronun�� hot�râri judec�tore�ti definitive �i 
irevocabile în cauze referitoare la transferul dreptului de proprietate sau al 
dezmembr�mintelor acestuia vor comunica organului fiscal din raza de competen�� 
teritorial� a instan�ei de fond hot�rârea �i documenta�ia aferent� în termen de 30 de zile 
de la data r�mânerii definitive �i irevocabile a hot�rârii. În situa�ia în care instan�ele 
judec�tore�ti nu transmit în termenul legal documenta�ia prev�zut� de lege, organul 
fiscal poate stabili impozitul datorat, la solicitarea contribuabilului, pe baza 
documenta�iei prezentate de acesta. În situa�ia în care la primirea documenta�iei 
transmise de instan�ele judec�tore�ti constat� diferen�e care conduc la modificarea 
bazei de impunere, organul fiscal emite o decizie de impunere, conform procedurii 
legale. (…)” 
 

Fa�� de motivele de fapt �i de drept invocate mai sus, re�inem urm�toarele: 
 Conform prevederilor legale invocate în drept, instan�ele judec�tore�ti care 
pronun�� hot�râri judec�tore�ti definitive �i irevocabile în cauze referitoare la transferul 
dreptului de proprietate comunic� organelor fiscale hot�rârea în termen de 30 de zile de 
la data r�mânerii definitive �i irevocabile a acesteia în vederea calcul�rii �i încas�rii 
impozitului datorat de contribuabili.  

În cazul în spe��, Judec�toria a transmis Administra�iei Finan�elor Publice, la data 
de 11.04.2011, Sentin�a civil� nr. …/23.11.2010 pronun�at� în dosarul nr. …/2007, în 
care este parte �i domnul AA. Hot�rârea instan�ei poart� �tampila „Sentin�a a r�mas 
definitiv� �i irevocabil� 7.03.2011”, de�i la data respectiv� fuseser� deja declarate 
recursuri împotriva solu�iei date în cauz�. 

În temeiul art. 77^1 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare �i a Sentin�e civile nr. …/23.11.2010, A.F.P. a 
stabilit pentru domnul AA  impozitul pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare 
din patrimoniul personal în sum� de .. lei, m�sur� contestat� de contribuabil. 

Ca urmare a consult�rii site-ului Ministerului Justi�iei – portalul instan�elor de 
judecat� �i a coresponden�ei purtate cu Judec�toria. , care a comunicat direc�iei c� în 
dosarul nr. …/2007 au fost formulate recursuri anterior datei de 07.03.2011, 
Sentin�a civil� nr. …/23.11.2010 nefiind astfel definitiv� �i irevocabil� cum din 
eroare a comunicat instan�a Administra�iei Finan�elor Publice , organul de 
solu�ionare a contesta�iei constat� c� sus�inerea  domnului AA în ceea ce prive�te 
atacarea cu recurs a hot�rârii judec�tore�ti este întemeiat�, astfel c� urmeaz� a se 
admite contesta�ia petentului formulat� pentru suma de … lei reprezent�nd 
impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal �i a se anula Decizia de impunere nr. ../29.04.2011 emis� de A.F.P. .   
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Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei, în temeiul prevederilor art. 

210, art. 216 alin.(1) �i (2) �i art. 218 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, se 

 
D E C I D E: 

 
 Admiterea contesta�iei formulate de domnul AA din ….împotriva Deciziei de 
impunere anual� nr. …/29.04.2011 pentru veniturile din transferul propriet��ilor 
imobiliare din patrimoniul personal emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
suma de .. lei reprezentând impozit din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal �i anularea Deciziei de impunere nr. …./29.04.2011. 


